
 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO 
 

 

 

 

Como, 29/02/2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME DOVUTE A TITOLO DI INCENTIVI PER FUNZIONI 

TECNICHE EX ART. 113 DLGS 50/2016 

 

Fase 1- Progettazione esecutivo  

OPERA: Ammodernamento strutturale e tecnologico del piano terra dell'Istituto G. Carducci a 

Como. 

C.I.G. Z9A3ACD575 - CUP D12B22005570008. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO CHE 

- in data 01.07.2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 

36 (Codice dei contratti pubblici) abrogando il precedente D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 226 del suddetto D.Lgs. 36/2023 e disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50/2016 “continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” compresi “i contratti i 

cui bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 

della data in cui il codice acquista efficacia”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la disciplina 

degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7- quinquies, 

del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

- l’articolo 113 del suddetto Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo 

per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere 

e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione 

dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e 

all’esecuzione delle opere; 

-ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla incentivazione 

del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui 

l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura è 

con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla 

base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del 

procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 

collaboratori; 

-il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; 

una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici 

di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio in data 22.08.2022 con 

delibera n.42 si procedeva all’approvazione del Regolamento contenente norme e criteri aggiornati 

per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche; 

Viste e richiamate le determinazioni: 

 

 A contrarre N. 47 del 06/06/2023; 

 A contrarre N. 48 del 06/06/2023; 

 Il verbale di validazione del progetto definitivo (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) prot 5861 del 18-

12-2023; 

 La delibera del cda n. del 26 /02/2024; 



 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO 
 

 

 

 

Considerato che il RUP ha proceduto, con riguardo all’opera di Ammodernamento strutturale e 

tecnologico del piano terra dell'Istituto G. Carducci, al riparto delle somme fra il personale, in 

relazione all’apporto lavorativo dei dipendenti coinvolti nel rispetto dei criteri previsti dal 

Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, applicabile per questa 

opera. 

Attestato, con la sottoscrizione del presente atto, per tali opere i servizi sono stati ultimati e le 

funzioni tecniche sono state correttamente eseguite nei tempi previsti dal personale incaricato; 

 

Dato atto che: 

• come previsto dall’art. 9 comma 4, del Regolamento il 20% dell'importo del Fondo è utilizzato 

come descritto all'art.3 comma 3 del regolamento; 

• come previsto dall’art. 9 comma 5, del Regolamento “il restante 80% è distribuito tra i destinatari 

dell'incentivo delle funzioni tecniche. I coefficienti di ripartizione dell'incentivo sono di norma 

attribuiti fra i diversi ruoli del gruppo di lavoro, nelle percentuali indicate nella tabella sottostante, e 

definiti in relazione alle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da svolgere; 

• alla liquidazione dell'incentivo si provvede secondo il “REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI 

PER FUNZIONI TECNICHE di cui all'art. 1 13 del D.lgs n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 

del D.lgs 1 9 aprile 201 7, n. 56 e dall'art. 1 comma 526, legge n. 205 del 2017” approvato con 

Decreto del Presidente prot. 3543 del 24 agosto 20222; 

 

Evidenziato che: 

• le somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche, per ogni singolo dipendente, 

non possono superare l’importo pari al 50% del trattamento economico annuo lordo, come 

previsto nell’art. 113 Dlgs 50/2016 e smi; 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del 

D.Lgs. 33/2013 Trasparenza); 

• Visto il Regolamento di contabilità del Conservatorio " G. Verdi” di Como; 

 

 

Personale ta  RUOLO ASSEGNATO IMPORTO 

DOTT.SSA SIMONA DI 

GREGRORIO  

Responsabile unico del 

procedimento (Art. 31)   

1.965,76 € 

DOTT.SSA GIORGIA 

MAGRASSI 

Attività di programmazione 

della spesa per investimenti   

245,72 € 

SIGNORA IDA SCARRONE  Attività di predisposizione e di 

controllo degli atti di gara e di 

esecuzione de' 

contratti  

245,72 € 

DOTT.EMANUELE 

BROGLIA 

Attività di predisposizione e di 

controllo degli atti di gara e di 

esecuzione de' 

Contratti  

196,58 € 

DOTT. GIORGIO LUCCA Attività di predisposizione e di 

controllo degli atti di gara e di 

esecuzione de' 

contratti. 

196,58 € 



 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO 
 

 

 

 

In ragione di quanto sopra 

DISPONE 

 

 

1. Di dare atto del positivo svolgimento delle attività svolte dai dipendenti coinvolti, con 

riferimento alla Fase 1 della Progettazione esecutiva richiamata in premessa, ai sensi dell’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

2. Di dare mandato al Direttore di Ragioneria di imputare nell’apposito capitolo di spesa le somme 

riportate nel prospetto di cui sopra; 

3.  Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore di Ragioneria 

al fine di consentire l’inserimento nel cedolino stipendiale dei dipendenti coinvolti degli 

importi di cui alla tabella sinottica sopra riportata, dovuti ai sensi dell’art. 113, co. 3 Dlgs 

50/2016. 

4. Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 

241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento, 

non sussistono nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziale 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 


		2024-04-11T13:17:18+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




